К делу № 1-355/ 2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «03» июня 2021 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Армавира Гаряевой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Саркисян Р.А., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> судимого 28.09.2020 г. Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 306 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 360 часов, наказание неотбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В декабре 2020 года ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг Галакси А21с», поддерживающий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с установленным в нем абонентским номером сотовой компании, через установленное в указанном мобильном телефоне приложение, путем ведения переписки через сообщения, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве бесконтактного сбыта наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края. ФИО1 достиг договоренности с неустановленным лицом, о производстве совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо посредствам мобильного приложения сообщит о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством, и через тайниковую закладку, находящуюся на территории г. Армавира Краснодарского края, передаст ФИО1 партию расфасованного по дозам наркотического средства опиоидной группы, которую ФИО1 должен будет сбыть путем осуществления тайниковых закладок, а адреса оборудованных им тайниковых закладок ФИО1 сообщит неустановленному лицу, используя мобильное приложение, которое впоследствии будет по средствам переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указывать данные адреса потенциальным покупателям. За производство каждой закладки наркотического средства неустановленное лицо перечислит ФИО1 денежные средства на указанный последним номер банковской карты в размере 200 рублей в качестве вознаграждения. 03 марта 2021 года в 10 часов 30 минут путем ведения переписки в мобильном приложении неустановленное лицо сообщило ФИО1 место тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства, расположенной возле домовладения 

<

...> по ул. Мира в г. Армавире Краснодарского края. 03 марта 2021 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 29 минут ФИО1 прибыл к месту тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства, где незаконно приобрел в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года, расфасованное в 12 полимерных свёртков, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, массами: 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма (общей массой 3,97 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, которое стал хранить при себе для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям на территории г. Армавира Краснодарского края. 03 марта 2021 года в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 31 минуты ФИО1, осуществил тайниковые закладки наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на территории г. Армавира Краснодарского края по следующим адресам и следующими массами: - массой 0,35 грамма под крышкой почтового ящика, вмонтированного в забор домовладения 

<

...> по ул. ФИО2 в г. Армавире Краснодарского края; - массой 0,33 грамма между фрагментами металлического профиля забора домовладения 

<

...> по ул. ФИО4 в г. Армавире Краснодарского края. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру, а вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое они покушались незаконно сбыть, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру, поскольку 03 марта 2021 года в 12 часов 00 минут возле домовладения № 33 по ул. Первомайской в г. Армавире ФИО1 был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру и доставлен в административное здание Отдела МВД России по г. Армавиру, где в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма (общей массой 3,29 грамма), что соответствует крупному размеру, находящееся в десяти полимерных свёртках, было изъято сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру при проведении личного досмотра ФИО1; - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,68 грамма, что соответствует значительному размеру, находящееся в 2 полимерных свёртках, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру 03 октября 2021 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 20 минут в ходе производства осмотров участков местности в г. Армавире Краснодарского края с участием ФИО1 - массой 0,35 грамма по адресу: 

<

...> д. 

<

...> 03 марта 2021 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут; - массой 0,33 грамма по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, 03 марта 2021 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признал полностью и показал, что является потребителем наркотических средств, в конце декабря 2020 года, в переписке абонент из интернета, где он ранее заказывал наркотики, предложил ему заработок, а именно он должен будет на территории Краснодарского края делать тайниковые закладки с наркотическим средством «героин», а адреса с фотографиями и описанием точного места сделанных им тайниковых закладок, он должен будет ему отправлять в переписке. Оптовые партии наркотика ему будет поставляться через тайниковые закладки. Также они договорились, что за каждую сделанную им закладку, он будет получать денежные средства в сумме 200 рублей, которые будут переводиться на банковскую карту. Он указал номер банковской карты своей знакомой Х.П.Р. При этом, Х.П.Р. сказал, что работает в магазине «ДНС», и ему необходима карта для поступления заработной платы. После этого, он получал оптовые партии с наркотическим средством «героин», всего около 10 – 15 партий, которые находились уже в развешанном и расфасованном виде от 20 до 30 свертков в партии. Полученные оптовые партии сбывал на территории города Армавира, осуществляя тайниковые закладки, адреса с фотографиями мест закладок отправлял оператору в мобильном приложении. За выполненную работу оператор перечислял денежные средства на банковскую карту, всего за весь период перечислили примерно 40 000 рублей. 03.03.2021 года примерно в 10 часов 30 минут, ему от оператора в мобильном приложении пришло сообщение с адресом оптовой партии наркотического средства. Он нашел оптовую партию, в которой находилось примерно 20 свертков. Забрав свертки с наркотическим средством, стал делать тайниковые закладки на территории города Армавира. Осуществив несколько закладок с наркотиком, он продолжил движение по улицам, в поиске новых мест для тайников. Примерно в 12 часов 00 минут проходя мимо дома № 33 по ул. Первомайской, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, после чего, совместно с сотрудниками полиции он прибыл в отдел полиции, по ул. Ефремова, № 168 г. Армавира, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр и досмотр находящихся при нем вещей, в ходе которого в правом кармане одетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось десять свертков из полимерных отрезков синего цвета, в каждом из которых находился наркотик. Все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет и опечатано печатью отдела МВД России по г. Армавиру. Кроме того, у него был изъят сотовый телефон «Самсунг А21С», в памяти которого находились фотографии с адресами мест осуществленных им закладок с наркотическим средством из оптовой партии полученной 03.03.2021. Далее, сотрудник полиции произвел в присутствии двух понятых смывы с пальцев и ладоней его обеих рук на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал. После этого, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали с его согласия по адресам, указанным в его телефоне, где он делал закладки с наркотическим средством на территории г. Армавира. В ходе осмотра 2 адресов, по которым он делал тайниковые закладки с наркотическим средством, были обнаружены и изъяты свертки из полимерных отрезков синего цвета, в которых находилось наркотическое средство. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Кроме полного признания вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля П.А.С., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 03.03.2021, он совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру лейтенантом полиции В.Д.А. проводил оперативно-розыскные мероприятия с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 03.03.2021 примерно в 12 часов 00 минут, когда они находились возле дома 

<

...> по ул. Первомайская в г. Армавире, их внимание привлек молодой человек, который вел себя подозрительно. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили остановленного гражданина представиться и предъявить им документы, удостоверяющие его личность. На что данный мужчина сообщил, что его зовут ФИО1, 

<

...> г.р.. В ходе разговора ФИО1 заметно нервничал, оглядывался по сторонам. В связи с тем, что последний вел себя подозрительно, ими было принято решение о доставлении ФИО1, в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования последнего. Перед проведением медицинского освидетельствования ФИО1 был доставлен ими в служебное помещение ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...> куда были приглашены двое понятых – К.А.Б. и Л.Д.А. 03.03.2021 в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в служебном кабинете № 19 отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых – К.А.Б. и Л.Д.А., он произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, он разъяснил всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Кроме того, он предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки он обнаружил и изъял один полимерный пакетик, внутри которого находилось десять свёртков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, внешне схожее с наркотическими средствами. Так же из правой руки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в чёрном корпусе, в памяти которого имелись фотографии с адресами участков местности, расположенные на территории г. Армавира. Обнаруженные в телефоне фотографии с адресами были сфотографированы для дальнейшей их проверки. Все обнаруженные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были завязаны нитью, к концам нити были прикреплены бирки с пояснительным текстом, скрепленные подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство «героин», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путём осуществления тайниковых закладок на территории города, а имеющиеся адреса в его сотовом телефоне являются адресами мест, сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством. Далее, 03.03.2021 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут им в присутствии двух понятых – К.А.Б. и Л.Д.А. на два ватных тампона были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Кроме того, 10.03.2021 в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 05 минут он по указанию руководства ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру по поручению следователя СО Отдела МВД России по г. Армавиру З.А.Н., на основании вынесенного ею постановления о производстве обыске в жилище, в случаях не терпящих отлагательств, проводил обыск в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 

<

...>. Для участия в качестве понятых были приглашены П.Г.В. и К.Н.И. На момент производства обыска по указанному адресу находился непосредственно ФИО1, адвокат Саркисян Р.А., Фадеева В.В. и Т.Н.В. Перед началом производства обыска он предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска, а также ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Затем он в присутствии участвующих лиц произвел обыск в домовладении 

<

...> по ул. 30 лет Победы в г. Армавире Краснодарского края, в ходе которого в тумбочке, расположенной слева от входа в домовладение была обнаружена и изъята банковская карта банка «РНКБ», которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатана оттиском печати «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. Как пояснил ФИО1, изъятая карта оформлена на его знакомую - Х.П.Р., находилась в его постоянном пользовании. На изъятую карту ФИО1 перечислялись денежные средства в качестве вознаграждения за его незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков. Более в ходе обыска ничего изъято не было (т.2 л.д. 10-13).

Показаниями свидетеля В.Д.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 03.03.2021, он совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру П.А.С. проводил оперативно – розыскные мероприятия с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Передвигаясь по ул. Первомайская в г. Армавире, возле домовладения 

<

...>,примерно в 12 ч. 00 мин., ими по подозрению в употреблении наркотических средств, был задержан гражданин, который представился как ФИО1, 

<

...> года рождения. ФИО1 был доставлен нами в Отдел МВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1, в связи с чем, были приглашены двое понятых. Личный досмотр ФИО1 проводил П.А.С. По окончанию проведения личного досмотра ФИО1, ему от оперуполномоченного П.А.С. стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят один пакетик с десятью свертками из изоленты, в которых находились вещества, схожие с наркотиками, а также у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», в памяти которого имелись фотографии с адресами участков местности, расположенные на территории г. Армавира. Обнаруженные в телефоне фотографии с адресами были сфотографированы для дальнейшей их проверки. В связи с чем руководством ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру ему и оперуполномоченному ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитану полиции Ж.А.С. было дано указание провести с участием ФИО1 и двух понятых осмотры имеющихся в телефоне адресов участков местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. 03.03.2021 в период времени с 14 ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин. оперуполномоченный Ж.А.С. с его участием, в присутствии двух понятых – Л.Д.А. и К.А.Б., проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на крышку почтового ящика, вмонтированного в забор указанного домовладения, и пояснил, что в указанном месте он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего оперуполномоченный Ж.А.С. в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял из-под крышки почтового ящика один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован Ж.А.С. в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. После чего все участники проследовали к следующему адресу. 03.03.2021 в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. оперуполномоченный Ж.А.С. с его участием, в присутствии двух понятых – Л.Д.А. и К.А.Б., проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на забор указанного домовладения, и пояснил, что между металлическими листами он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего оперуполномоченный Ж.А.С. в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял между листами профнастила забора один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован Ж.А.С. в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру (т.1 л.д. 220-223).

Показаниями свидетеля Ж.А.С., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 03.03.2021 сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру был задержан гражданин ФИО1, при проведении личного досмотра которого у него были обнаружены десять свёртков из изоленты синего цвета с веществами, а также сотовый телефон, в памяти которого имелись фотографии участков местности с адресами, по которым ФИО1 осуществлял тайниковые закладки с наркотическим средством, в связи с чем, ему и оперуполномоченному В.Д.А. руководством ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру было дано указание провести с участием ФИО1 и двух понятых осмотры имеющихся в телефоне адресов участков местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. В качестве двое понятых были приглашены К. А.Б. и Л. Д.А. Перед началом производства осмотров участков местности, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра. Так, 03.03.2021 в период времени с 14 ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин. он в присутствии двух понятых и оперуполномоченного В.Д.А., проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на крышку почтового ящика, вмонтированного в забор указанного домовладения, и пояснил, что в указанном месте он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего он в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял из-под крышки почтового ящика один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. После чего все участники проследовали к следующему адресу. 03.03.2021 в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. он в присутствии двух понятых и оперуполномоченного В.Д.А., проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на забор указанного домовладения, и пояснил, что между металлическими листами он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего он в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял между листами металлопрофиля забора один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован им в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру (т.1 л.д. 195-197)

Показаниями свидетеля К.А.Б., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 03.03.2021 в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут он принимал участие при проведении досмотра гражданина ФИО1, который проводился в административном здании, расположенном по адресу: 

<

...>. Досмотр проводил оперуполномоченный П.А.С. в его присутствии и в присутствии второго понятого – Л.Д.А. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО1 назвал свои анкетные данные, а оперуполномоченным П.А.С. были разъяснены всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Также перед началом проведения личного досмотра оперуполномоченный П.А.С. предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял один полимерный пакетик, внутри которого находилось десять свёртков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. Так же из правой руки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в чёрном корпусе, в памяти которого имелись фотографии с адресами участков местности, расположенные на территории г. Армавира. Обнаруженные в телефоне фотографии с адресами были сфотографированы. Все обнаруженные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были завязаны нитью, к концам нити были прикреплены бирки с пояснительным текстом, скрепленные подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру.По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство «героин», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путём осуществления тайниковых закладок на территории города, а имеющиеся адреса в его сотовом телефоне являются адресами мест, сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством. Затем сотрудник полиции П.А.С. произвел в его присутствии и в присутствии второго понятого смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал. После проведения личного досмотра ФИО1, к нему и второму понятому обратились сотрудники полиции и предложили им принять участие в качестве понятых при проведении осмотров участков местности, где ФИО1 делал тайниковые закладки с наркотическим средством, с целью его обнаружения и изъятия. Он и второй понятой согласились. Перед началом производства осмотров участков местности, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра. 03.03.2021 в период времени с 14 ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин. оперуполномоченный Ж.А.С. с участием оперуполномоченного В.Д.А., в его присутствии и в присутствии второго понятого проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на крышку почтового ящика, вмонтированного в забор указанного домовладения, и пояснил, что в указанном месте он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего оперуполномоченный Ж.А.С. в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял из-под крышки почтового ящика один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован Ж.А.С. в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. После чего все участники проследовали к следующему адресу. 03.03.2021 в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. оперуполномоченный Ж.А.С. с участием оперуполномоченного В.Д.А., в его присутствии и в присутствии второго понятого проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на забор указанного домовладения, и пояснил, что между металлическими листами он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего оперуполномоченный Ж.А.С. в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял между листами металлопрофиля забора один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован Ж.А.С. в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру (т.1 л.д. 187-190)

Показаниями свидетеля Л.Д.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что днем 03.03.2021 он был приглашен сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. После чего, он был сопровожден в служебный кабинет отдела полиции, в котором находился ранее не знакомый ему парень, впоследствии он представился как ФИО1 В качестве второго понятого был приглашен К.А.Б. Так, 03.03.2021 в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудником полиции П.А.С. личного досмотра ФИО1, который проходил в служебном кабинете Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>. Досмотр проводил оперуполномоченный П.А.С. в его присутствии и в присутствии второго понятого. Перед началом проведения личного досмотра оперуполномоченным были разъяснены всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Также перед началом проведения личного досмотра оперуполномоченный П.А.С. предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял один полимерный пакетик, внутри которого находилось десять свёртков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. Так же из правой руки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», в памяти которого имелись фотографии с адресами участков местности, расположенные на территории г. Армавира. Все обнаруженные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были завязаны нитью, к концами нити были прикреплены бирки с пояснительным текстом, скрепленные подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. От ФИО1 ему стало известно, что в свёртках находится наркотическое средство «героин», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путём осуществления тайниковых закладок на территории города, а имеющиеся адреса в его сотовом телефоне являются адресами мест, сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством. Затем сотрудник полиции П.А.С. произвел в его присутствии и в присутствии второго понятого смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал. После проведения личного досмотра ФИО1, к нему и второму понятому обратились сотрудники полиции и предложили им принять участие в качестве понятых при проведении осмотров участков местности, где ФИО1 делал тайниковые закладки с наркотическим средством, с целью его обнаружения и изъятия. Он и второй понятой согласились. Перед началом производства осмотров участков местности, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра. 03.03.2021 в период времени с 14 ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин. оперуполномоченный Ж.А.С. с участием оперуполномоченного В.Д.А., в его присутствии и в присутствии второго понятого проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на крышку почтового ящика, вмонтированного в забор указанного домовладения, и пояснил, что в указанном месте он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего оперуполномоченный Ж.А.С. в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял из-под крышки почтового ящика один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован Ж.А.С. в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. После чего все участники проследовали к следующему адресу. 03.03.2021 в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. оперуполномоченный Ж.А.С. с участием оперуполномоченного В.Д.А., в его присутствии и в присутствии второго понятого проводил осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, с участием ФИО1 В ходе осмотра участка ФИО1 указал на забор указанного домовладения, и пояснил, что между металлическими листами он осуществил тайниковую закладку с наркотиком для дальнейшего сбыта через «Интернет». После чего оперуполномоченный Ж.А.С. в присутствии участвующих лиц обнаружил и изъял между листами металлопрофиля забора один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный свёрток был упакован Ж.А.С. в один полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепленной подписями всех участвующих лиц, опечатанной печатью «для пакетов» Отдела МВД России по г. Армавиру. Больше по существу заданных вопросов ничего пояснить не могу (т.1 л.д. 191-194)

Показаниями свидетеля К.Н.И., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 10.03.2021 была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска по адресу: 

<

...> Победы, д. 

<

...> по месту проживания ФИО1 Перед началом обыска сотрудник полиции ознакомил всех с постановлением о проведении обыска, а так же предложил ФИО1 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а так же предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходк обыска в моем присутствии и присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции обнаружил и изъял банковскую карту банка «РНКБ», которая была упакована в полимерный пакет и оклеен биркой с оттиском печати «Для пакетов», а так же подписями всех участвующих лиц. Как пояснил ФИО1, изъятая карта оформлена на его знакомую – Х.П.Р., но находилась в его постоянном пользовании. На изъятую карту ФИО1 перечислялись денежные средства в качестве вознаграждения за его незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотиков. Более в ходе обыска ничего не изъято и не обнаружено (т.2 л.д. 42-43)

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 года оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции П.А.С. в период с 12 ч. 30 мин. до 13 ч. 00 мин., произвел личный досмотр, досмотр вещей ФИО1 в помещении кабинета № 19 Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых К.А.Б. и Л.Д.А. В результате досмотра было установлено, что в ходе досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик, внутри которого находились десять синих полимерных свёртков с порошкообразным веществом. В правой руке ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой внутри, в памяти которого находилась информация о тайниковых закладках (т.1 л.д. 7-8)

- фототаблицей к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО1 и их изъятии, 03.03.2021 г., которая содержит восемь фотографий с изображением предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1: полимерных свёртков, сотового телефона и изображение экрана телефона (т.1 л.д. 9-13)

- определением № 2401 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 г. оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции П.А.С., рассмотрев административный материал КУСП № 5779 от 03.03.2021 в отношении ФИО1, установил, что 03.03.2021 примерно в 12 ч. 00 мин. возле дома № 

<

...> по ул. Первомайской в г. Армавире, за административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились десять полимерных свертков синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством синтетического происхождения. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 18-19)

- определением о назначении химической экспертизы от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 г. оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции П.А.С., рассмотрев административный материал в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому у ФИО1 в ходе личного досмотра веществу, находящемуся в десяти полимерных свёртках синего цвета (т.1 л.д. 20-21)

- заключением эксперта № 201 от 10.03.2021 г., согласно которому вещества, общей массой 3,29 г., в десяти полимерных свёртках, находящихся в полимерном пакете, изъятые 03.03.2021 у ФИО1, предоставленные на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № 2401 от 03.03.2021 (КУСП № 5779 от 03.03.2021), содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 22-24)

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 10.03.2021 г., согласно которому 10.03.2021 года оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции П.А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 2401 от 03.03.2021 по материалу КУСП № 5779 от 03.03.2021 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 25-26) 

- протоколом обыска от 10.03.2021 г., согласно которому 10.03.2021 в период времени с 19 ч. 10 мин. до 20 ч. 05 мин. Оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по г. Армавиру капитан полиции П.А.С. в присутствии понятых П.Г.В. и К.Н.И., с участием ФИО1, Фадеевой В.В., Т.Н.В., защитника Саркисяна Р.А. произвел обыск по адресу: 

<

...> Победы, д. 

<

...> в ходе которого была обнаружена и изъята одна пластиковая карта банка «РНКБ» 

<

...> (т.1 л.д. 64-67)

- протоколом изъятия предметов (документов) от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.А.С., в период с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин., с участием оперуполномоченного В.Д.А. и ФИО1, в присутствии двух понятых К.А.Б. и Л.Д.А., между листами профнастила забора домовладения 

<

...> по ул. ФИО4 в г. Армавире, и на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 88)

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 03.03.2021 г., которая содержит четыре фотографии с изображением участвующих лиц, а так же изъятого свёртка (т.1 л.д. 89-90)

- определением № 2403 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.С.А., рассмотрев административный материал КУСП № 5811 от 03.03.2021 в отношении ФИО1, установил, что 03.03.2021 примерно в 12 ч. 00 мин. возле дома 

<

...> по ул. Первомайской в г. Армавире, за административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились десять полимерных свертков синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством синтетического происхождения. Так же в ходе личного досмотра ФИО1, из правой руки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», в памяти которого имелись фотографии с адресами, расположенные на территории г. Армавира. В связи с чем был произведен осмотр участка местности обнаруженного в телефоне ФИО1, с участием самого ФИО1 и понятых лиц, распложенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, где в период времени с 15 ч. 05 мин. до 15 ч. 20 мин. в заборе между листами профнастила был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 91-92)

- определением о назначении химической экспертизы от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.С.А., рассмотрев административный материал в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому по адресу: 

<

...> д

<

...>, в заборе между листами профнастила веществу, находящемся в полимерном свёртке синего цвета (т.1 л.д. 93-94)

- заключением эксперта № 203 от 12.03.2021 г., согласно которому вещество, массой 0,33 г., в полимерном свёртке, изъятое 03.03.2021 при осмотре адреса: 

<

...> д. 

<

...>, с участием ФИО1, предоставленное на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № 2403 от 03.03.2021 (КУСП № 5811 от 03.03.2021), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 95-96)

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2021 г., согласно которому 12.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении№ 2403 от 03.03.2021 по материалу КУСП № 5811 от 03.03.2021 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 97-98) 

- протоколом изъятия предметов (документов) от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.А.С., в период с 14 ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин., с участием оперуполномоченного В.Д.А. и ФИО1, в присутствии двух понятых К.А.Б. и Л.Д.А., под крышкой почтового ящика, расположенного на заборе домовладения 

<

...> по ул. ФИО2 в г. Армавире, и на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 108)

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 03.03.2021, которая содержит четыре фотографии с изображением участвующих лиц, а так же изъятого свёртка (т.1 л.д. 109-110)

- определением № 2402 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021 г., согласно которому 03.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.С.А., рассмотрев административный материал КУСП № 5808 от 03.03.2021 в отношении ФИО1, установил, что 03.03.2021 примерно в 12 ч. 00 мин. возле дома 

<

...> по ул. Первомайской в г. Армавире, за административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились десять полимерных свертков синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством синтетического происхождения. Так же в ходе личного досмотра ФИО1, из правой руки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», в памяти которого имелись фотографии с адресами, расположенные на территории г. Армавира. В связи с чем был произведен осмотр участка местности обнаруженного в телефоне ФИО1, с участием самого ФИО1 и понятых лиц, распложенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, где в период времени с 14 ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин. под крышкой почтового ящика был обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 111-112)

- определением о назначении химической экспертизы от 03.03.2021, согласно которому 03.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции ФИО3, рассмотрев административный материал в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому по адресу: 

<

...> 

<

...> под крышкой почтового ящика веществу, находящемся в полимерном свёртке синего цвета (т.1 л.д. 113-114)

- заключением эксперта № 203 от 12.03.2021 г., согласно которому вещество, массой 0,33 г., в полимерном свёртке, изъятое 03.03.2021 при осмотре адреса: 

<

...> 

<

...> с участием ФИО1, предоставленное на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № 2402 от 03.03.2021 (КУСП № 5808 от 03.03.2021), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 115-116)

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2021 г., согласно которому 12.03.2021 оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру капитан полиции Ж.А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении№ 2402 от 03.03.2021 по материалу КУСП № 5808 от 03.03.2021 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 117-118) 

- протоколом осмотра документов от 19.03.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.03.2021, согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 03.03.2021; фототаблица к протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1 и их изъятии от 03.03.2021; определение № 2401 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 03.03.2021; заключение эксперта № 201 от 10.03.2021; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 10.03.2021; протокол изъятия предметов (документов) от 03.03.2021; фототаблица к протоколу изъятия от 03.03.2021; определение № 2403 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 03.03.2021; заключение эксперта № 203 от 12.03.2021; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2021; протокол изъятия предметов (документов) от 03.03.2021; фототаблица к протоколу изъятия от 03.03.2021; определение № 2402 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 03.03.2021; заключение эксперта № 202 от 12.03.2021; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2021 г. (т.1 л.д. 129-136,137-139)

- заключением эксперта № 341 от 15.04.2021 г., согласно которому вещество массой 0,31 г. в полимерном свертке, изъятое 03.03.2021 при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса вещества, содержащего наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 203 от 12.03.2021, составила –0,33 г (т.1 л.д. 145-147) 

- заключением эксперта № 340 от 15.04.2021 г., согласно которому вещество массой 0,33 г. в полимерном свертке, изъятое 03.03.2021 при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, по адресу: 

<

...> д. 

<

...> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса вещества, содержащего наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 202 от 12.03.2021, составила –0,35 г. (т.1 л.д. 156-158)

- заключением эксперта № 339 от 15.04.2021 г., согласно которому вещества общей массой 3,09 г. в десяти полимерных свертках, изъятые 03.03.2021 при проведении личного досмотра ФИО1, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 201 от 10.03.2021, составила –3,29 г. (т.1 л.д. 162-164)

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2021 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в десяти полимерных свёртках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета, изъятое 03.03.2021 в помещении ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, при проведении личного досмотра ФИО1 (согласно заключению эксперта № 339 от 15.04.2021 вещество содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которых – 3,29 г., остаток наркотических средств – 2,89 г.); вещество, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 03.03.2021 сотрудниками ОМВД России по г. Армавиру по адресу: 

<

...> д

<

...> при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 (согласно заключению эксперта № 341 от 15.04.2021 вещество содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которых 0,33 г., остаток наркотических средств – 0,29 г.); вещество, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 03.03.2021 сотрудниками ОМВД России по г. Армавиру по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 (согласно заключению эксперта № 340 от 15.04.2021 вещество содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которых 0,35 г., остаток наркотических средств – 0,31 г.) (т.1 л.д. 140-142,166-168,169)

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.04.2021 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Самсунг Галакси А21с» (Samsung Galaxy A21s) IMEI 1 

<

...> IMEI 2 

<

...> с сим-картой мобильного оператора, изъятые 03.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО1; одна карта банка «РНКБ» 

<

...>, изъятая 10.03.2021 в ходе обыска по адресу: 

<

...> Победы, д. 

<

...>, с участием ФИО1 При осмотре мобильного телефона было обнаружено приложение «Галерея», в котором имеются фотографии местностей с описаниями, сделанные 03.03.2021 в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 31 минуты. На первых двух фотографиях изображена металлическая калитка коричневого цвета, в которую вмонтирован почтовый ящик. Возле почтового ящика имеется отметка красного цвета, а так же текст следующего содержания: «ФИО2 44 по точке под рамкой». На третьей и четвертой фотографии изображен забор из металлопрофиля коричневого цвета, вверху возле столба, к которому крепится лист металлопрофиля, имеется отметка красного цвета, а так же текст следующего содержания: «ФИО4 67 по точке под листом железа». По указанным адресам были обнаружены и изъяты наркотические средства. При переходе на иконку программы «WhatsApp», обнаружен аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер телефона 

<

***>, имя пользователя «I Know You». В ходе осмотра были обнаружены входящие и исходящие звонки аккаунту «Ор», зарегистрированному на абонентский номер 

<

***>, состоявшиеся 03.03.2021 в период с 09 ч. 31 мин. до 11 ч. 04 мин. (т.1 л.д. 198-209,210-211,212,213)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2021 г., согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства лазерный диск, предоставленный ПАО «РНКБ» с информацией о движении денежных средств по карте 

<

...>, серийный номер LH31 52 WK0103079601. При осмотре содержимого лазерного диска, предоставленного ПАО «РНКБ» с информацией о движении денежных средств по карте 

<

...>, выпущенной на имя Х.П.Р., и находящейся в пользовании ФИО1, за период времени с 14.02.2021 по 03.03.2021 поступили денежные средства в общей сумме 43 980 рублей (т.1 л.д. 182-184,185-186)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.05.2021 г., согласно которому 06.05.2021 заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по г. Армавиру, рассмотрев материалы ОРД в отношении ФИО1, 

<

...> г.р., постановил предоставить в СО ОМВД России по г. Армавиру результаты оперативно-розыскной деятельности в виде обзорной справки № 489 от 06.05.2021 в отношении ФИО1, 

<

...> г.р. (т.2 л.д. 46)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.05.2021 г., согласно которому 06.05.2021 заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по г. Армавиру, рассмотрев материалы ОРМ в отношении в отношении ФИО1, постановил рассекретить обзорную справку № 489с от 06.05.2021 в отношении ФИО1, 

<

...> г.р. (т.2 л.д. 47)

- обзорной справкой № 489с, согласно которой в отделение по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по городу Армавиру Краснодарского края имеется оперативная информация о причастности ФИО1, 

<

...> г.р., к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края (т.2 л.д. 48)

- протоколом осмотра документов от 06.05.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.05.2021 г., согласно которых были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.05.2021; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.05.2021; обзорная справка № 489с. (т.2 л.д. 49-52,53-54).

Согласно заключения однородной амбулаторной судебно – психиатрической комиссии экспертов № 535 от 21.04.2021 г. (т.1 л.д. 177-180) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает в настоящее время, он обнаруживает признаки сочетанного употребления психоактивных веществ с вредными последствиями (иное психическое расстройство). Об этом свидетельствуют анамнестические данные об употреблении им различных психоактивных вещество (алкоголь, наркотики, психостимуляторы), о наблюдении его наркологом по поводу имеющегося у него расстройства, подтвержденные меддокументально, а также данные настоящего психиатрического исследования, свидетельствующие об отсутствии у него признаков хронической наркотической интоксикации, в настоящее время и признаков влечения к их приёму. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию, как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет непосредственной опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Вопрос о вменяемости (невменяемости) в компетенции судебных органов. ФИО1 как не страдающий синдромом зависимости вызванным употреблением психоактивных веществ в прохождении курса в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается. 

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемое покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, суд находит невозможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии строгого режима, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания и для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ у суда не имеется. 

Поскольку подсудимый ФИО1 вновь совершил преступление, после осуждения по приговору Армавирского городского суда от 28.09.2020 г. по ч. 1 ст. 306 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 360 часов (отбытого срока наказания в виде обязательных работ не имеет), суд окончательное наказание назначает по ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний. 

Согласно п. «г» ч. 1 статьи 71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

Правовых оснований для назначения наказания, с применением ст. 73 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 10.03.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу, согласно ч. 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Армавирского городского суда от 28.09.2020 г. в виде обязательных работ из расчета один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 01 (один) месяц, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 10.03.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу, согласно ч. 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- вещество, находящееся в десяти полимерных свёртках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета, изъятое 03.03.2021 г. в помещении ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, при проведении личного досмотра ФИО1 (согласно заключению эксперта № 339 от 15.04.2021 г. вещество содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которых – 3,29 г., остаток наркотических средств – 2,89 г.); вещество, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 03.03.2021 сотрудниками ОМВД России по г. Армавиру по адресу: 

<

...> д. 

<

...> при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 (согласно заключению эксперта № 341 от 15.04.2021 вещество содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которых 0,33 г., остаток наркотических средств – 0,29 г.); вещество, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 03.03.2021 сотрудниками ОМВД России по г. Армавиру по адресу: 

<

...> д. 

<

...> при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 (согласно заключению эксперта № 340 от 15.04.2021 вещество содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которых 0,35 г., остаток наркотических средств – 0,31 г.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- мобильный телефон «Самсунг Галакси А21с» (Samsung Galaxy A21s) IMEI 1 

<

...> IMEI 2 

<

...> с сим-картой мобильного оператора, изъятые 03.03.2021 г. в ходе личного досмотра ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности;

- одну карта банка «РНКБ» 

<

...>, изъятую 10.03.2021 г. в ходе обыска по адресу: 

<

...> Победы, д. 

<

...>, с участием ФИО1, хранящуюся в бухгалтерии Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

- документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, квалифицируемого как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, от 03.03.2021-10.03.2021 (незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств): протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 03.03.2021; фототаблица к протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1 и их изъятии от 03.03.2021; определение № 2401 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 03.03.2021; заключение эксперта № 201 от 10.03.2021; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 10.03.2021 г.; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, квалифицируемого как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, от 03.03.2021-12.03.2021 (незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств): протокол изъятия предметов (документов) от 03.03.2021; фототаблица к протоколу изъятия от 03.03.2021; определение № 2403 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 03.03.2021; заключение эксперта № 203 от 12.03.2021; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2021г.; документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, квалифицируемого как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, от 03.03.2021-12.03.2021 (незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств): протокол изъятия предметов (документов) от 03.03.2021; фототаблица к протоколу изъятия от 03.03.2021; определение № 2402 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 03.03.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 03.03.2021; заключение эксперта № 202 от 12.03.2021; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2021г., лазерный диск, предоставленный ПАО «РНКБ» с информацией о движении денежных средств по карте 

<

...>, серийный номер LH31 52 WK0103079601, материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ОКОН ОМВД России по г. Армавиру: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.05.2021; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.05.2021; обзорная справка № 489с, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 18.06.2021г..>